
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de março de 2020 Edição Nº: 3203 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, nº 341, Aldeota, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

27.02.01/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 

SERIGRÁFICOS EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. Que se realizará no dia 16/03/2020, às 08:00 horas. Referido 

EDITAL estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 02 de março de 2020. Leilane 

Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 02.03.01/2020, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 

Tecnologia. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.106. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

recuperação da pintura dos prédios de responsabilidade da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia do Município de 

Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinquenta  

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2020. CONTRATADO(A): LUIS CARLOS FELIPE GOMES 01683156374. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: André de Freitas Siqueira. Jaguaribe-Ce, 02 de Março de 

2020. André de Freitas Siqueira. Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Tecnologia. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.04.01/2019-07. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 20H 

(BLOCO PSB) para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATADO: Carlos Eduardo 

Oliveira de Sousa. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 28 de fevereiro de 2020. Ana Patrícia Diógenes 

- Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – A 

Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS referentes à TOMADA DE 

PREÇOS Nº 02.12.01/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA COM AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ARTESANATO 

FLORENTINO OLIVEIRA MELO, LOCALIZADO NA BR 116 - KM 305, 

JUNTO À SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa D M DA SILVA 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ sob nº 23.834.621/0001-76, sagrou-

se VENCEDORA pelo valor global de R$ 1.441.603,60 (um milhão quatrocentos e 

quarenta e um mil seiscentos e três reais e sessenta centavos), tudo conforme 

exigências do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica aberto prazo recursal 

previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores 

alterações. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. 

Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, no telefone (88) 3522-1092 ou no e–mail: 

licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 02 de março de 2020. Rafael Peixoto 

Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 

04.02.01/2020, resultante do Pregão Presencial nº 04.02.01/2020. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS PARA O 

HOSPITAL MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 01 (um) ano. 

FORNECEDORE(S) REGISTRADO(S): C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Carlos Renato Cavalcante Barbosa. VALOR GLOBAL: R$ 

17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Jaguaribe - CE, 02 de março de 2020. 

Maria Zuleide Amorim Muniz - Secretária de Saúde 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o Extrato do Contrato Nº 04.02.01/2020-01, resultante do 

Pregão Presencial Nº 04.02.01/2020: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.077 - MAC. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2020. CONTRATADO(A): C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Renato Cavalcante Barbosa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 8.700,00 

(oito mil e setecentos reais). Jaguaribe/CE, 02 de março de 2020. Maria Zuleide 

Amorim Muniz - Secretária de Saúde 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual nº 24.06.01/2019-07, resultante do Pregão 

Presencial nº 24.06.01/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS QUE COMPÕEM OU 

VENHA A COMPOR A FROTA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.053. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 980,40 

(novecentos e oitenta reais e quarenta centavos), correspondendo 35,5% (trinta e cinco, 

cinco por cento) de desconto do valor estimado para a compra de peças. VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2020. CONTRATADO: UNIVERSAL TRATORES COMÉRCIO DE PEÇAS & 

SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Luzenildo Roberto dos 

Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes.  

Jaguaribe-CE, 02 de março de 2020. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura torna público o 

extrato do Contrato nº 02.03.02/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.12.122.0002.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

SERVIÇOS DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): JOSÉ 

ALEKSANDRO PEIXOTO SILVA 43063209368. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): José Aleksandro Peixoto Silva. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 

R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Jaguaribe-CE, 02 de março de 2020. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Gabinete do Prefeito torna público o extrato do 

Contrato nº 02.03.03/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete do 

Prefeito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: SERVIÇOS DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO, 

JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): 

JOSÉ ALEKSANDRO PEIXOTO SILVA 43063209368. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): José Aleksandro Peixoto Silva. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Rogério de Queirós Diógenes. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 

R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Jaguaribe-CE, 02 de março de 2020. Rogério de 

Queirós Diógenes. Diretor de Gabinete. 

***  ***  *** 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de março de 2020 Edição Nº: 3203 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PORTARIA Nº 059.1/2020, DE 03 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal n.º 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, LARA LICIA CARNEIRO 

DA SILVA, para ocupar o cargo em Comissão de ASSESSOR DE RECURSOS 

HUMANOS, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos três  de março de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 058, DE 03 DE MARÇO DE 2020. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de março de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 058, DE 03 DE MARÇO DE 

2020. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de março de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 059/2020, DE 03 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 540/93, de 27 de novembro de 1993, 733/01, de 16 de fevereiro de 

2001, 849/06, de 17 de março de 2006, 1.116/13, de 03 de janeiro de 2013 e 1.479/20, 

de 20 de março de 2020, UIARA COSTA SILVEIRA, para ocupar o cargo em 

Comissão de COORDENADOR DE UNIDADE DE CONTABILIDADE, do quadro 

desta Prefeitura, Nível CDA-E-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de março de 2020. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ABIMAELA 

CAVALCANTE DE 

LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

02 ANA PATRICIA 

MENDONCA DE 

FRANCA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 100,00 

03 
JOSEFA JOSILENE 

JACINTO LIMA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 64,00 

04 MARIA JOSEILMA 

CAVALCANTE DE 

FREITAS 

 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

05 
MARIA SAFIRA 

PEIXOTO QUEIROZ 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 26,60 


